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Дисертационният труд е в размер на 239 страници и включва

6 таблици и 13 фигури. Списъкът с литература обхваща 332

източника на английски език.
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Авторът на дисертационния труд е докторант на
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„Черноризец Храбър”. Дисертационният труд е обсъден в катедра

„Психология” и е насочен за защита пред научно жури.
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 1. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Цел на изследването

Преди около 70 000 години сред Homo sapiens започват да се появяват

нови начини на говорене. От времето на Древна Гърция, преди около 2500

години, политическите речи са методът и средството, чрез което лидерите

предават посланията си на хората. Лидерите са използвали внимателно

подбран език в речите си, за да предизвикат интерес, да убедят и да накарат

масите да ги следват (Harari, 2011).

В днешно време президентите на Съединените американски щати

играят важна роля на политическата сцена. Реториката се приема като ключов

фактор, влияещ върху силното лидерство, защото онези реторични фигури и

похвати в речите, които са най-ефективни и убедителни, имат способността

да въздействат върху мисловните процеси на аудиторията в процеса на

предвидения тип политическа комуникация.

Понастоящем за повечето хора харизматичният лидер е омагьосващ или

поне високо ефективен оратор (Bryman, 1992). От речите на президентите,

които често зависят от тяхното реторическо майсторство, се очаква да имат

политическо и социално въздействие върху последователите. Затова речите

не трябва да се разглеждат като монологични „дискурсивни събития“, а като

семиотични реализации на конвенционализирани, многоадресирани модели

на дейност. Повечето съвременни автори, пишещи за харизмата, са съгласни,

че харизмата не трябва да се определя само от гледна точка на личните

качества на лидера, но и от гледна точка на възприятията на хората и

реакциите им към лидера.

В тази връзка сме свидетели на засилен интерес към това как лидерът

обработва информацията, както и как го прави последователят, и как всеки от

тях влияе на другия, на групата и на организацията при вземането на

политически решения.

Ето защо настоящата дисертация има двуизмерна теоретична рамка:

вътрешна и външна. Първото, най-вътрешното измерение, се отнася до

сърцевината на изследването. Така това изследване има две съставни

изследователски цели, разделени на широк и тесен аспект.

Според широкия – да се осигури цялостен поглед за анализ на

реторическите стратегии, използвани за ефективна и убедителна

комуникация в политическите речи, като същевременно се допринесе за

психологическото разбиране относно това как тези средства влияят върху

мисловните процеси на аудиторията, когато се използват в качеството им на

политическа реторика, като при това се представи модел на сливане.

Тесният аспект е да се изследват специфичните характеристики на

реторичния политически език на американските президенти за сравнително

дълъг период от време, за да бъде проучена употребата на реторичните

средства и промените, настъпили в начина, по който те се използват за

успешно поддържане на властта и идеологическата насоченост в процеса на

комуникация и как те са повлияли на мисловните процеси на аудиторията,

посредством разкриване и очертаване на пет реторични стратегии.
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Второто ниво, т.е. външното измерение на дисертационния труд,

включва изследване на начина, по който реално протича процесът на

лидерство, например чрез интегриране на работата на когнитивната

психология със стратегическото лидерство, чрез двупосочност: надолу към

последователите и нагоре към лидерите, до цялостна картина –

многостепенна призма на лидерството, посредством сливане на призмите на

лидера и последователите. Въпросното аналитично измерение следва да

предостави на изследванията на лидерството различен начин на разглеждане

на взаимодействието, както и на взаимното влияние върху мисловните

процеси в динамиката на лидерството.

2. Актуалност на темата на изследването

Политическата реч се счита за различна от общуването лице в лице,

защото е едностранна. Говорещият е изпращач на информация чрез своите

послания и по този начин е в състояние манипулативно да предаде своите

нагласи и гледни точки в речта си. Разбирайки как лидерите използват

реториката, за да въздействат върху аудиторията си, можем да достигнем до

по-дълбоко разбиране и за това как езикът може да се използва за въздействие

върху други хора. Това разбиране може да бъде полезно конкретно за

насочване на политиците, които искат да влияят на другите, и като цяло за

всеки индивид, който иска да влияе на другите. Освен това се появява и

допълнителен аспект, който е свързан с разбирането, че използването на

реторични похвати може да даде възможност на слушателите да развият

реторично съзнание, с по-добро разбиране на реториката, използвана от

политиците. Това може да повиши способността на слушателите да схващат

въздействието на тези реторични похвати.

Ето защо фокусът на дисертационното изследване е насочен именно към

разкриване и онагледяване на реторическите похвати и средства, използвани

в ежегодните обръщения на президентите на Съединените щати за

състоянието на съюза (State of the Union Address – SOTU) – сами по себе си

забележителни събития в американския политически живот и в условията на

един демократичен режим.

Считам, че това изследване може да допринесе значително за

обсъждането на лидерството като процес, произвеждан съвместно от лидера

и последователите, и за техните роли в процеса на лидерство, както и да

разшири литературата за последователите и лидерството, предоставяйки

подробни данни относно влиянието на реториката върху мисловните процеси

на аудиторията.

3. Уникалност на изследването

Настоящото изследване хвърля светлина върху влиянието на реториката

върху мисловните процеси на аудиторията, като използва смесен метод,

интегрирайки качествени и количествени изследователски методи.

Количествените стратегии за изучаване на лидерството доминират в

литературата през последните 100 години, но все по-голямо внимание се

обръща на казусите и качествените изследвания, които сега трябва да се

интегрират с количествените подходи (Avolio et al., 2009).

Освен това в това изследване разработвам модел на сливане (вж. напр.

Фигура 1), за да обясня влиянието на лидерството отгоре надолу и процесите

отдолу нагоре, в рамките на теорията за харизматичното лидерство за анализ,

за да представя влиянието на реториката върху мисловните процеси на
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аудиторията. Моделът включва както лидерите и неговите последователи,

така и три сложни механизма, които са в основата на развитието на

взаимодействието между лидера и неговите последователи. Така че в това

изследване „призмите“ на лидера и неговите последователи са обединени, а

влиянието на последователите в процеса на лидерство е анализирано през

гледната точка на лидера, съобразно влиянието върху мисловните процеси на

аудиторията, в т.нар. кръгов модел. Много от предишните модели на

лидерството са разработени така, че да се приспособят към по-традиционните

йерархични структури на организациите. В степента, в която организациите

са йерархични, такива са и моделите на лидерство (Uhl-Bien & Pillai, 2007).

4. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са годишните политически речи на

американските президенти през ХХІ в. (свързани с Докладите за състоянието

на Съюза) и тяхното комуникационно влияние върху аудиторията.

Предмет на дисертацията е теоретично и емпирично разкриване на

динамиката в измененията при употреба на реторични похвати и фигури от

трима американски президенти през ХХІ век в техните политически речи

(отнасящи се до Докладите за състоянието на Съюза) и свързаните с тях

ефекти, повлияващи върху мисленето на аудиторията.

5. Изследван проблем

В продължение на десетилетия много лидери и учени в областта на

лидерството търсят отговор на основния въпрос какво прави лидерите

ефективни и кои са факторите, влияещи върху ефективността на лидерството.

Ориентирах изследването в рамките на социализираното харизматично

лидерство, което има колективна ориентация. Bennis и Nanus (1985) и Tichy и

Devanna (1986) твърдят, че такива лидери имат трансформиращ ефект върху

организациите, които ръководят, както и върху своите последователи. В

съответния раздел се обръща внимание на теорията за харизматичното

лидерство, основана на мотивационната теория за Аз-концепцията (Shamir et

al., 1993, 1994) и на теорията за споделеното лидерство.

Shamir и колегите му (1993 г.) предлагат мотивационна теория,

основана на самооценката, за да обяснят процеса, при който поведението на

харизматичния лидер (напр. използването на реторика) предизвиква дълбоки

трансформационни ефекти върху последователите. В своята най-проста

форма самоконцепцията представлява ценностите и идентичността на човека

и начина, по който той гледа на себе си в сравнение с другите. Shamir (1991)

отбелязва, че човешките същества са не само ориентирани към целите, но и

към себеизразяването и са мотивирани да поддържат и повишават своята

самооценка, самочувствие, самооценка, самоефективност, колективна

ефективност, себеизразяване, себепознание, идентификация с лидера,

социална идентификация и интернализация на ценностите. Според Shamir и

колеги (1993) харизматичните лидери набират и ангажират самочувствието

на последователите чрез два основни метода: ролево моделиране и

съгласуване на рамката. Един от основните начини, по които харизматичните

лидери участват в подреждането на рамката, е чрез техните речи, които

съдържат седем категории съдържание (напр. реторични стратегии) (Shamir

et al., 1994, с. 27-29; Shamir et al., 1993, с. 578).

Макар че изследванията отдавна са насочени към взаимовръзките

между лидера и последователите, и учените в областта на лидерството са
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научили много по тази тема, за съжаление повечето учени са се фокусирали

предимно върху лидера и неговата роля в мотивирането на последователите

и по-малко внимание е било отделяно на приноса на последователите в

процеса на лидерство.

Подобна перспектива, фокусирана върху лидера, е проблематична, тъй

като създава низходящо влияние от лидерите към последователите, които в

процеса и контекста изглеждат второстепенни, и също така тя игнорира

основните механизми и процеси, които са в основата на теорията за

лидерството (Lord & Brown, 2001).

Някои учени изразяват скептицизъм и критика по отношение на ролята на

последователите и значението на харизмата в лидерството. Майндл (1990),

критикува теориите за харизматичното лидерство за това, че са предимно

„перспективи, ориентирани към лидера“, „през призмата на лидера“.

Харизматичното лидерство навярно е по-малко „дар от Бога“ и повече „дар

от последователите“ (Parry & Kempster, 2014, с. 23). Conger и Kanungo (1989)

определят харизматичното лидерство като процес на влияние, състоящ се от

лидер, последователи + контекст и динамични взаимоотношения между тях.

Изследователят на лидерството поставя лидера на преден план и го

разглежда като основната сила, която влияе върху резултатите на групата или

организацията. В литературата на последователите и последователността се

отделя малко внимание в сравнение с лидерите и лидерството (Bligh, 2011).

Майндл (1990) подчертава важността на „балансирането“ на уравнението

на лидерството чрез придаване на равностойна тежест на перспективите на

последователите, с „подходи, ориентирани към последователите“, през

призмата на последователите, когато става въпрос за разбиране на по-

трансформационните аспекти на лидерството.

През 2003 г. Двир и Шамир въвеждат термина „обръщане на обектива " в

съответствие с ролевите подходи при изследването на характеристиките на

последователите.

В статията на Shamir (2007) „От пасивни реципиенти към активни

съпроизводители“ се посочва, че схващането за лидерството като социален,

дискурсивен процес върви ръка за ръка с диалогичния, конструктивистки

възглед за комуникацията.

Въпреки това досега в научната литература се наблюдава дихотомия

между „перспективите, ориентирани към лидера“ (напр. перспективата на

лидера) и „перспективите, ориентирани към последователите“ (напр.

перспективата на последователите).

Въпреки призива на редица учени в областта на лидерството да се

изследва възходящото въздействие на възприятията на последователите

върху лидерството (Popper, 2011; Uhl-Bien et al., 2014), не е постигнат

значителен напредък в тази област на изследванията и в тази развиваща се

област остава важна празнина. Съществува и друг призив за насърчаване на

по-интегративни стратегии за изграждане на теория в областта на

лидерството (Avolio, 2007).

Целта на това изследване е да се изясни допълнително разбирането за

реториката, използвана за ефективна и убедителна комуникация в

политическите речи, като същевременно се допринесе за психологическото
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разбиране за това как тези средства влияят върху мисловните процеси на

аудиторията.

6. Теза и аргумент на автора

Главното твърдение, които се доказва в тази дисертация, е, че реториката

оказва явно влияние върху мисловните процеси на аудиторията. Динамиката

на лидерството включва множество нива и може да доведе до възникване на

резултати както отгоре надолу, така и отдолу нагоре (Yammarino & Dansereau,

2011), а лидерите и последователите са концептуализирани като

съпроизводители на лидерство при вземането на политически решения. По

този начин настоящото изследване разглежда по-панорамно начина, по който

лидерите и последователите си взаимодействат, за да конструират

организационни резултати, в съответствие с резултатите от изследователски

въпрос 3. Лидерът и последователите представляват две страни на едно

динамично взаимодействие и процес на взаимно влияние. Това потвърждава

взаимната необходимост и двамата да се синхронизират, за да може процесът

на лидерство да се прояви изцяло.

Речите, които са подбрани в изследването, са тези, които са били

произнасяни по време на значими събития, като война, икономическа криза

или други важни национални събития. Този критерий за включване е избран

въз основа на предположението, че при големи национални събития лидерите

са склонни да използват най-важните си реторични стратегии и харизматични

характеристики. Като се разбере как лидерите влияят върху мисловните

процеси на аудиторията, използвайки реторика в речта, може да се възприеме

по-ясно как може да се използва реториката, за да се постигне желаното

въздействие. Основен резултат от изследването: промените в използването на

реториката в речите на президентите на Съединените щати през 21st век са

повлияли своеобразно на мисловните процеси на аудиторията. Тази

констатация ни дава по-подробна представа за начина, по който президентите

ораторстват в най-важната реч за годината; в началото на президентстването

тя е нещо като „разбиване на рамки“, в средата – „преместване на рамки“ и в

края му – „пренареждане на рамки“ (Fiol et al., 1999).

За да се оцени въздействието на реторичните стратегии и

характеристиките на харизмата, е събрана информация за нивото на

популярност на всеки президент, като се използват резултатите от

националните проучвания на президентите. Този основен резултат се взема

предвид като прогнозен резултат от речите. Това означава, че лидерите, които

използват няколко реторични стратегии и харизматични характеристики в

речите си, се очаква да имат висок индекс на популярност, докато лидерите,

които използват малко реторични стратегии и харизматични характеристики

в речите си, се очаква да имат нисък индекс на популярност. Твърдя, че е

полезно да не мислим за реторичните измерения по линеен начин, а по-скоро

като за пет припокриващи се кръга. В крайна сметка петте реторични

измерения са взаимосвързани. Третият извод в изследването, отнасящ се до

връзките между всички реторични конструкти и нивото на

положително/отрицателно обществено мнение за президента, са в корелация

с комбинацията от използване на реторични стратегии от страна на

президентите, респ. с даващите реплики, както и с възприятията на

последователите, респ. с приемащите реплики, за нивото на харизма на

техния лидер, според резултатите от изследователски въпрос 3. Убеждаването

е постигнато чрез комбинация между реторичните стратегии.
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 Първата констатация в дисертацията е, че най-често срещаните реторични

стратегии в политическите речи на американските президенти са: сходство с

последователите, колективен фокус, темпорална ориентация, стойност на

последователите и действие, според резултатите от изследователски въпроси

1 и 2.

Тази констатация е в съответствие с предложенията на Шамир и колегите

му (1994, с. 29) относно съдържанието на речите на харизматичните лидери,

което е от съществено значение за въздействието върху и убеждаването на

слушателите на политическата сцена, във връзка с теорията за самооценката

на последователите (Shamir et al., 1993). Тази констатация е в съответствие и

с елементите на харизматичното лидерство, предложени от предишни

изследвания (Bass, 1985; Bass, 1990; Conger & Kanungo, 1989; House & Shamir,

1993).

Втората констатация е, че най-често използваната реторична стратегия е

„Подобност на последователите“ (14,0%) за всички президенти. Тази

констатация е свързана с убеждаващите апели, използвани за убеждаване в

т.нар. „класическа реторика“ (античната): патос и етос. В „новата реторика“

(съвременната) реторът Кенет Бърк (1969) подчертава, че процесът на

идентификация е от решаващо значение за разбирането на реториката на

целия дискурс (McCarron, 2021). Като цяло хората смятат, че са прави, когато

имат мнения, сходни с тези на другите (Petty & Cacioppo, 1986).

7. Цели и задачи на дисертационния труд

Основната цел на настоящото изследване е да се проучи следният значим

въпрос: Какви са промените, настъпили в използването на реториката от

американските президенти през 21ви век и как тези промени са повлияли на

мисловните процеси на слушателите, когато са използвали качествена

политическа реторика? Предложената извадка се състои от всички 20 речи,

произнесени на английски език от президентите на САЩ през 21и век, а

именно: Джордж У. Буш, Барак Обама и Доналд Джей Тръмп (напр. първата

реч пред съвместната сесия на Конгреса и годишните обръщения на

президента „За състоянието на съюза“).

Лидерството в когнитивната наука е област на изследване и теория,

съдържаща широк спектър от подходи, които са обединени от фокуса си


[…]


изработване предполагат, че хората с ниска мотивация или капацитет

предпочитат да си създадат впечатление или да направят бърза преценка, като

използват наличните евристични сигнали, без да отчитат напълно цялата

релевантна информация (евристична/периферна обработка). Важно е да се

отбележи, че евристичната обработка на информацията може да включва

използването на относително общи правила (скриптове, схеми), разработени

от индивидите чрез техния минал опит и наблюдения (Abelson, 1976; Chaiken,

1980, с. 753; Stotland & Canon, 1972) или „схеми за интерпретация“ (Goffman,
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1974), както вече беше споменато. Освен това повечето хора имат схеми,

образи или стереотипи (подобни на евристиката на политическите схеми) за

политическите лидери (Miller et al., 1986) и по този начин лесно може да се

задейства евристиката на Канеман и Тверски (1972) за представителността

(Lau & Redlawsk, 2001, с. 954-955).

По думите на изследователите:

„За да бъде велик един лидер, не е достатъчно да „прави велики неща“ –

величието му трябва да бъде оценено от другите и действията му да бъдат

признати от тях като лидерство“ (Haslam et al., 2011, p. 28).

Шамир и колегите му отреждат централно място на последователите, като

предполагат, че последователите могат активно да избират лидер и да решат

да го следват въз основа на степента, в която лидерът се възприема като

представител на техните ценности и идентичности, като използват

мотивационните и когнитивните сили на себеизразяването,

самоефикасността, самоувереността, самооценката и самоуважението. По

този начин всички реторични стратегии имат способността да влияят върху

мисловните процеси на аудиторията.

Самооценката на последователите се засилва, когато харизматичните

лидери изразяват увереност в техните способности и споменават силата,

която идва от съвместната работа (Shamir et al., 1994).

В обобщение, основните изводи, които се налагат от тази дисертация, са

в подкрепа на тезата, че реториката оказва явно влияние върху

мисловните процеси на аудиторията. Динамиката на лидерството включва

множество нива и може да доведе както до възникващи резултати отгоре

надолу, така и до такива отдолу нагоре (Yammarino & Dansereau, 2011), а

лидерите и последователите са концептуализирани като съпроизводители на

лидерството. В раздела за обсъждане качественият метод се фокусира върху

самия процес, върху посланията, които произтичат от текстовете, за да се

разберат чувствата, емоциите, познанията и намеренията, изразени чрез думи

(Creswell, 2009). Използването на реторични похвати като евристиката в

политическия дискурс може да се разглежда от две различни позиции.

Първата позиция е тази на отправящия посланието, а втората е позицията на

адресата (Gornostayeva, 2016).

Резултатите от изследването показват как всяка от реторичните стратегии

се занимава с ефекта на реториката върху мисловните процеси и може да

повлияе цялостно върху когнитивните процеси на аудиторията, върху

самооценката на последователите, като използва мотивационните и

обработващи сили на самоизразяването, самоефикасността, самоувереността,

самооценката и самоуважението, идентификацията с лидера, социалната

идентификация и интернализацията на ценностите (както може да се види по-

долу в таблица 2). Преценките за нашата самоефикасност влияят върху

самооценката ни, която пък влияе върху самочувствието ни.

В обобщение, ние определяме себеизразяването като изразяване на

мислите и чувствата на човека, и това изразяване може да се осъществи чрез

думи, избори или действия (Kim & Ko, 2007). Разбиране на собствените

убеждения и ценности, казване на „не“/„да“ и поставяне на граници, които

съответстват на вашите убеждения, автентичен живот и себеизразяване.
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 Таблица 2: Влияние на реториката (политически изявления и реторични

стратегии) в президентските речи върху мисловните процеси на

аудиторията в политическия дискурс

Основното

Евристики/

сигналите на

Последователи/

приемащите речи

Компоненти

на

Концепция за себе

си

Основни

твърдения

в

Речите на

президентите/

подателите на

реплики

Реторични стратегии

 „Лидерът

изглежда

като „един

от нас“

 „Той е и наш

прототип“

 „Лидерът го

прави за

нас“

 „Всички сме

заедно“

 „Заедно

можем да

променим

нещо,

лидерът

представлява

това, което

групата

защитава!“

самочувствие

самооценка

самоизразяване

самоефикасност

самосъгласуваност

 „всички сме

равни“

 „ние сме

обединени

от обща

цел“

(невидимият

лидер)

 „думите,

определени...

от нашите

основатели“

 „да търсят

общи

позиции“

 „да

освободи

други

народи“

 „Ние сме

един народ“

 „... след 11

септември“

 „заедно

можем“

1. Колективен

Фокус

2. Времева

Ориентация

3. Стойност на

последователите

4. Сходство с

Последователи

5. Действие

* Ethos, Logos

Патос (Аристотел)

*Идентификация

(Burke)

4. Ограничения и насоки за бъдещи изследвания

Въпреки че това дисертационно проучване има многопластови и

интересни резултати, обсъдени по-горе, които могат да помогнат за по-

нататъшното ни разбиране на лидерството, то е ограничено по някои важни

начини. Обемът на извадката е малък. Използването на евристики позволява

ефективно вземане на решения, но може да доведе до пристрастия, грешки и

неоптимални решения. Независимо от това констатациите от това изследване

показват, че в областта на политическия дискурс може да се свърши много

работа, и осигуряват основа за по-нататъшно изследване на убеждаването.

Бъдещите научни изследвания биха могли да се възползват от анализа на

други президентски материали (напр. както е обяснено по-горе в АР, вж. 10.

Ограничения и насоки за бъдещи изследвания).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Значимост на резултатите

Целта на това изследване е да се изясни допълнително разбирането за

реториката, използвана за ефективна и убедителна комуникация в

политическите речи, като същевременно се допринесе за психологическото

разбиране за това как тези средства влияят върху мисловните процеси на

аудиторията.

В областта на харизматичното лидерство и реториката фокусът на

настоящото изследване е върху установяването на реторични техники и

средства в политическата реторика, които се отразяват на ефективността,

акцента и яснотата на езика в убеждаващата комуникация, за да разберем

тяхното влияние и ефект върху различните заинтересовани страни.

В съответствие с това настоящото проучване съчетава два етапа. Първо,

това проучване се фокусира конкретно върху разкриването и

картографирането на пет реторични стратегии, основани на мотивационната

теория за самооценката (Shamir et al, 1994 г., 1993 г.) и на средствата за

убеждаване от „Класическата реторика“ и „Новата реторика“, използвани в

първата реч пред съвместната сесия на Конгреса и в годишните обръщения за

състоянието на съюза на президентите на Съединените щати, а именно

Джордж Буш, Барак Обама и Доналд Тръмп, през 21ви век, за да се анализират

използването на реторичните средства и промените, които са настъпили и са

повлияли на мисловните процеси на аудиторията.

Второ, това изследване представя модел на сливане, за да обясни

влиянието на реториката върху мисловните процеси на аудиторията чрез

взаимоотношенията „лидер – последователи“ в рамките на теорията за

харизматичното лидерство за анализ. Моделът включва както

„перспективите, ориентирани към лидера“ (напр. призмата на лидера), така и

„перспективите, ориентирани към последователите“ (напр. призмата на

последователите), както и три психологически модела: Теория на трите

потребности; Модел на склоняването и убеждаването; и Модел на

вероятността за изработване за изследване на влиянието на политическите

изявления, като евристика, върху мисловните процеси на аудиторията. Така

че в това изследване „призмите“ бяха обединени и влиянието на

последователите в процеса на лидерство беше анализирано през гледната

точка на лидера, според влиянието върху мисловните процеси на

аудиториите, като лидерството беше разгледано като съзидателен процес

между лидера и неговите последователи.

Постигнатото потвърди тезата на изследването: промените в

използването на реториката в речите на президентите на САЩ през 21ви

век са повлияли на мисловните процеси на аудиторията. Убеждаващата

реторика е по-ефективна, когато съчетава повече от една реторична стратегия

или похват.

Анализът на данните от нашето изследване показа три основни извода,

отнасящи се до: 1) петте най-често срещани реторични стратегии в
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политическите речи; 2) реторичната стратегия „Сходство с последователите“

е най-често използваната в политическите речи; и 3) общественото мнение за

президента и ролята на възприятията на последователите в процеса на

лидерство.

Реториката е играла и ще продължава да играе значителна роля за появата

и поддържането на харизматично лидерство. Харизматичните лидери

използват различни начини да се включат в съгласуването на кадрите, като

един от тези начини е чрез речите им. В речите си харизматичните лидери

използват думи и фрази по такъв начин, че ясно формулират дадена

идеология, често използвайки етикети и лозунги; предоставят ярък образ на

бъдещето; дават пример за определени идентичности и ценности; и

предполагат връзки между очакваното поведение, дадените за пример

ценности и идентичности и тяхната визия за бъдещето. Шамир и колеги

(1993) твърдят, че харизматичните лидери трансформират потребностите,

ценностите, желанията, предпочитанията и стремежите на последователите

от лични към колективни интереси. Харизматичният лидер се обръща към

своите събеседници, като изтъква твърдения и сигнали за приликите между

него и последователите му. Фокусът върху идентификацията на лидера с

последователите, а също и акцентът върху колективната идентичност дават

възможност на лидера да демонстрира принадлежността си към същия

колектив и да се позиционира като „представителна личност“, както и като

потенциален модел за подражание, според предишните примери.

Ефективността на лидерството се определя, от възприятията на

последователите за степента, в която лидерът се възприема като член на

тяхната група, с когото споделят социална идентичност. Това означава, че

най-добрите лидери са прототипи на групата.

2. Изводи от предходната дискусия

От предходната дискусия се очертаха две важни идеи; на първо място,

съобразно най-вътрешното измерение на изследването, според тесния аспект

на изследователските цели, промените в използването на реторически

стратегии в речите на президентите на САЩ през 21st век са повлияли на

мисловните процеси на аудиторията. Следователно всички реторически

стратегии имат способността да влияят върху мисловните процеси на

аудиторията. Реториката на речите е в центъра на съвременното президентско

управление и чрез нея президентите ръководят преди всичко Конгреса,

медиите и обществеността (Eshbaugh-Soha, 2010a, p. 2). По този начин

смятам, че всичко от текстовото съдържание, терминологията и аналитичната

аргументация на тази дисертация представят ясно как реториката на речите

на американските президенти влияе именно върху мисловните процеси на

техните последователи.

И така, в съответствие с широкия аспект на изследователските цели, трите

психологически компонента в модела на сливането допринасят за по-доброто

разбиране на основните механизми и междуличностни процеси, които са в

сила тук, както и за разбирането на лидерството и последователността като

интегрална способност на всички членове на различни етапи и нива на

организацията.

Както беше обсъдено в хода на изследването, въпреки че тези лидерски

теории влияят върху възприятията на последователите, те го правят чрез

значително участие на последователите.
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 Като цяло, от гледна точка на външното измерение на дисертационния

труд, констатациите показват, че лидерът и последователите представляват

две страни на едно динамично взаимодействие и процес на взаимно влияние

(Uhl-Bien et al., 2014), като разглеждат лидерството като съ-конструктивен

процес между лидера и неговите последователи, чрез сливане на обективите.
