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РЕЦЕНЗИЯ

за дисертационен труд на Ари Кеген

на тема: „ИЗМЕНЕНИЯ В УПОТРЕБАТА НА РЕТОРИКА ОТ

АМЕРИКАНСКИТЕ ПРЕЗИДЕНТИ ПРЕЗ 20-и 21-и ВЕК И ЕФЕКТЪТ

ОТ ИЗМЕНЕНИЯ ВЪРХУ МИСЛОВНИТЕ ПРОЦЕСИ“ ,

представен за придобиване на образователна и научна степен

„доктор“,

по професионално направление 3.2. Психология,

Докторска програма „Обща психология”,

към Катедра „Психология“

на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“,

с научни ръководители: проф. д.пс.н. Людмил Георгиев

доц. д-р Ивайло Лазаров

от доц. д-р Мария Енчева Петрова,

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”

Рецензията е възложена по решение на Научното жури, определено

със Заповед на Ректора на Варненския свободен университет „Черноризец

Храбър“ №897/17.11.2023 г. Дисертационният труд е обсъден на заседание

в Катедра „Психология“ към Факултет „Социални, стопански и компютърни

науки“ при Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ и е

насочен за защита пред Научно жури.

Избраната тема за дисертационно проучване – „Изменения в

употребата на реторика от американските президенти през 21 век и

ефектът от тези изменения върху мисловните процеси“, е с безспорна

актуалност и значимост. Съвременните световни социални процеси са

силно повлияни от политиката на САЩ и това е една насока, която
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предзадава значимостта и актуалността на изследователския фокус от

социалнополитически аспект. От социалнопсихологическа позиция,

възможността и начина за повлияване на мисли, чувства, възприятия,

нагласи, мнение и др. на националната общност е значим проблем за

цялостното функциониране както на обществото, така и на личността.

Новото конфигуриране на социалната идентичност и Аз-концепция на

аудиторията чрез реторически похвати е същностен изследователски фокус

и насока за научни анализи и това определя актуалността и значимостта на

дисертационния труд в конкретен план. Реториката е ключов фактор, имащ

отношение към осъществяването и ефективността на лидера. Начинът на

отправяне на посланията, тяхната същност и смислов заряд определят

структурата на взаимодействието между лидера и аудиторията, неговата

ефективност и възможността за въздействия.

Структурата на дисертационния труд включва увод, четири глави,

заключение и приложения. Използваната научна литература е от значими

научни източници на английски език, както и съответни интернет сайтове.

Общият обем на работата е от 239 страници.

В увода на работата отлично са обосновани актуалността и

значимостта на изследователския проблем. Ясно и научно точно са

дефинирани обекта, предмета, задачите, хипотезите на дисертационното

изследване. Целта на дисертационния труд е изведена в широк и тесен

дискурс. Зададена е и приложната стойност на научния труд. Насоката е от

изследване на цялостния феномен политическа реторика към изследване на

конкретни стратегии, начини на протичане на процеса на лидерско

осъществяване и влиянието на реториката върху мисловните процеси на

аудиторията. Лидерството е проблематизирано и осмислено като процес на

взаимодействие между лидера и последователите. Разработен е авторски

модел, обясняващ влиянието на лидерството в рамките на теорията за

харизматичното лидерство.
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Обект на изследването са годишните политически речи на

американските президенти през ХХІ в. (свързани с Докладите за

състоянието на Съюза) и тяхното комуникационно влияние върху

аудиторията.

Предметът на дисертационното изследване е анализ на динамиката в

измененията при употребата на реторични похвати и фигури от трима

американски президенти през 21 век и ефектите им върху мисловните

процеси на аудиторията.

Тезата на дисертацията, която е научно издържан формулирана и

защитена е, че реториката оказва явно влияние върху мисловните процеси

на аудиторията. Лидерът и последователите представляват две страни на

едно динамично взаимодействие и осъществяват процес на взаимно

влияние. За да се осъществи пълноценен процес на лидерство е необходимо

двете страни да се синхронизират.

Целта на изследването е да се проучат промените в използването на

реториката от американските президенти от 21 век и влиянието на

реторичните похвати върху мисловните процеси на аудиторията. Извадката

е от 20 речи на президентите на САЩ от 21 век – Джордж Буш, Барак Обама,

Доналд Тръмп – годишни обръщения за състоянието на съюза.

Методологията съчетава количествени и качествени методи, които

напълно отговарят на изследователските задачи. Ясно са определени

ограниченията на изследването.

Първа глава е посветена на аналитично представяне на научни тези

за същността на харизматичното лидерство, както и за взаимовръзката

между лидер и аудитория. Представени и анализирани са теории за

същността на реториката и техниките за убеждаване в политическия

дискурс, теории за Аз-концепцията, за мотивацията и др. Специален

изследователски фокус е поставен върху ролята на аудиторията или

последователите при осъществяване на явлението лидерство. Анализът на
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значението на последователите за лидерския процес е от приносен характер.

Определена е и ролята на медиаторите при взаимодействието между лидера

и последователите. Обхватно е разгърнат въпроса за участниците в

политическия дискурс, като това е осъществено през теория за

потребностите и модели за убеждаване, модели за обработка на

информация.

Втора глава представя методологията на изследването. Дизайнът

включва количествени и качествени методи, определяне на зависими и

независими променливи, начин на обработка на резултатите.

Категоризирани са реторичните стратегии – колективен фокус, времева

ориентация, ценност на последователите, сходство с последователите,

действие, които са основни индикатори за изследване и анализ.

Трета глава разгърнато представя резултатите от емпиричното

изследване, които са анализирани в съответствие с формулираните

изследователски въпроси. Анализирани са тенденциите в използването на

реторични стратегии през годините. Тенденциите и промените са оценени

чрез статистически процедури, които са осъществени научно точно и

издържано. Фиксирано е повишение при употребата на статегии „времева

ориентация“ и „сходство с последователите“, което със сигурност бележи

значими явления в социалнопсихологическото пространство. Намалява

употребата на стратегия „действие“. Относително непроменена е

употребата на стрегии „колективен фокус“ и „стойност на

последователите“. Анализът е осъществен задълбочено и обхватно, като

един от същностните изводи е, че ефективното убеждаване се получава чрез

комбинация от реторичните стратегии през личната харизма на лидера.

Използваните стратегии са съотнесени със значимите политически събития

в действителността на САЩ, от което анализът допълнително придобива

плътност.
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 Четвърта глава „Обсъждане на резултатите“ е посветена на

детайлизирано извеждане на основни теоретични и приложни насоки от

изследването. Петте най-разпространени реторични стратегии от

политическите речи оказват съществено влияние върху промяната на

социалната идентичност на последователите. „Ние“ позицията оформя

начин на виждане на хората за себе си като свързана част от националната

общност. Задават се очертания на националната идентификация на

личността, а също и на цялостната социална идентификация. Променя се Аз-

концепцията, както и самооценката на аудиторията.

Анализът на тенденциите в използването на реторични стратегии през

годините е важен, тъй като бележи развитието на публичните смисли.

Увеличаването на „сходството с последователите“ има своите закономерни

обяснения – в разединения ни свят, желанието за общност и принадлежност

е притегателна сила, която политиците улават и използват. В речите си

харизматичните лидери използват думи и фрази, подредени по такъв начин,

че ясно формулират идеология, образ за бъдещето, определят

идентичността и ценностите на аудиторията. Така лидерите действат като

„предприемачи на идентичност“ според определени научни теории.

Лидерите се свързат с важни аспекти от Аз-концепцията на последователите

и по този начин увличават ефективността на своите политически реторични

стратегии. Всичко това обосновава значимостта на дисертационното

изследване и приносните моменти на работата.

Научните публикации на Ари Кеген по темата на дисертацията са

достатъчни като брой по закон за пристъпване към официална защита.

Представеният автореферат вярно и точно отразява съдържанието и

резултатите на дисертационния труд.

Приносите могат да бъдат откроени в следните насоки:

- Изследването допринася за разширяване на разбирането за

влиянието на реториката и реторични стратегии за осъществяването на
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социалнопсихологически процеси в политическия дискурс чрез

междуличностната комуникация на лидер и последователи.

- Изследването запълва съществуващ дефицит в разбирането на

двупосочността на влиянието между лидер и последователи при

осъществяване на лидерския процес.

- Изследването доказва възможността за повливане чрез реторически

статегии на аудиторията, промяна на тяхната социална идентичност, Аз-

концепция, мотивация, самооценка и др.

- Създаденият модел на сливане между лидер и последователи би

могъл да бъде използван от изследователи от различни научни области като

инструмент за изследване на явлението лидерство, както и за създаване на

интегративни теории за лидерството.

Научните приноси на дисертационния труд на Ари Кеген са в сферата

на психологията и имат както теоретичен, така и приложен характер.

В заключение смятам, че дисертационния труд на Ари Кеген се

отличава с аналитичност и цялостност, отнася се до значим

социалнопсихологически изследователски проблем и има както теоретична,

така и приложна стойност. Давам убедено своята положителна оценка за

дисертационния труд, автореферата, приносите на докторанта и предлагам

на уважаемите членове на Научното жури да присъди образователна и

научна степен „Доктор по психология“ на Ари Кеген, професионално

направление 3.2. Психология, докторска програма „Обща психология“.

10.01.2024 г. Изготвил рецензията:

гр. Варна (доц. д-р Мария Петрова)